
Bloomberg: Země OPEC+ mohou následovat
příklad Ruska – to zničí sílu dolaru
- CZ24 News | 18. října 2022

USA/RUSKO: USA by mohly draze zaplatit za snahu pomstít se zemím OPEC+. Píše o tom publicista
Bloombergu Javier Blas. Zejména pro své čtenáře PolitRussia představuje exkluzivní převyprávění
materiálu.

To poslední, co Washington potřebuje, jsou nové problémy. Zdá se však, že takové problémy se
rýsují: vztahy mezi USA a Saúdskou Arábií se rychle zhoršují. Před časem OPEC+ oznámil
rozhodnutí snížit produkci ropy o 2 miliony barelů. Spojené státy se rozhodly, že za takové
rozhodnutí může Saúdská Arábie, která hraje velkou roli ve sjednocování exportérů ropy.

„Rijád vyzval Washington. To USA rozzuřilo,“ píše Javier Blas.

Faktem je, že americká strana hodlá omezit cenu ruské ropy, aby připravila Moskvu o příjmy z
exportu.  Rusko však varovalo, že přestane dodávat černé zlato těm zemím, které podpoří rozhodnutí
o cenovém stropu. V takovém případě bude na trhu nedostatek ropy a cena bude jen stoupat.

Aby zabránily takovému scénáři, Spojené státy požádaly Saúdy, aby OPEC + zvýšil produkci
ropy. Místo toho však organizace produkci naopak snížila, což také povede k nedostatku paliva a
vyšším cenám.

Následně Washington požadoval, aby Saúdská Arábie rozhodnutí alespoň o měsíc odložila, aby se
ceny benzínu nezvýšily před volbami, které se budou ve Spojených státech konat v listopadu. 
Demokraté se obávají, že nebudou moci vyhrát kvůli vysoké ceně pro obyvatelstvo. Ale Saúdové
americká přání nevyslyšeli a dělali to po svém.

„Vztahy mezi USA a Saúdskou Arábií jsou nyní na horší úrovni, než byly po zavraždění novináře
Džamála Chášukdžího v říjnu 2018,“ uvádí novinář Bloombergu.

V důsledku toho se Joe Biden rozhodl potrestat jak Saúdskou Arábii, tak všechny představitele
OPEC+.

Bílý dům plánuje přijmout zákon s názvem NOPEC. Spojeným státům má umožnit podřídit OPEC+
svým antimonopolním zákonům. Americké ministerstvo spravedlnosti bude moci podat
antimonopolní žalobu na OPEC + za pokus o kontrolu produkce ropy nebo ovlivnění ceny černého
zlata.

„Ale bez ohledu na to, jak moc chce Biden potrestat Saúdskou Arábii a OPEC za omezení dodávek
ropy, bylo by mnohem moudřejší vyhnout se přísnější legislativě. V opačném případě hrozí, že
Saúdové „vyhodí“ americká finanční aktiva, přesměrují prodej ropy a budou otevřeně mluvit o
cenách ropy v jiných měnách,“ píše Javier Blas.

Novinář si je jistý, že pokus dostat země OPEC+ pod kontrolu může přijít Američany draho. Největší
exportéři ropy by se mohli pomstít tím, že se zbaví finančních aktiv USA a zničí koncept petrodolaru. 
Tím spíš, že Rusko dlouhodobě prosazuje politiku zbavení „dolaru“ statusu světové měny. Jeho
partneři z OPEC+ mohou využít příkladu Moskvy.

Saúdská Arábie, Spojené arabské emiráty, Kuvajt a Irák společně drží v amerických státních

https://cz24.news/bloomberg-zeme-opec-mohou-nasledovat-priklad-ruska-to-znici-silu-dolaru/
https://cz24.news/bloomberg-zeme-opec-mohou-nasledovat-priklad-ruska-to-znici-silu-dolaru/


dluhopisech asi 246 miliard dolarů. Skutečné číslo je pravděpodobně ještě vyšší, protože některé
investice jsou zpracovávány prostřednictvím daňových rájů. Zbavování se těchto aktiv otřese již tak
nestálým trhem amerických státních dluhopisů.

Návrh zákona NOPEC existuje již dlouho, ale vždy zůstal pouze návrhem, protože Spojené státy
nechtěly kazit vztahy se zeměmi Blízkého východu. Dnes však existuje reálná šance, že NOPEC bude
skutečně přijat – a země Perského zálivu pak mohou zlikvidovat svá finanční aktiva v USA.

Přičemž není absolutně pravda, že Washington bude moci podřídit OPEC + svým antimonopolním
zákonům – organizace může jednoduše odmítnout vyhovět soudnímu příkazu. Mezitím je
nepravděpodobné, že Spojené státy budou připraveny na seriózní odpověď Saúdské Arábii a dalším
zemím, které jsou členy sdružení exportérů.

 

ZDROJ

Překlad: Janinna/Pokec24

https://politros.com/23701429-bloomberg_strani_opek_mogut_poiti_po_primeru_rossii_i_razrushit_vlast_dollara

